## CAPUT XXX.

*Assertio quod una eademque animæ et corporis casu  
subsistendi esse videatur.*

Sed cum sit unus homo, qui ex anima constat et  
corpore, unum ei et commune dare oportet in-  
stitutionis exordium, ne sibi ipse anterior posteriorque  
videatur, ut corporis in eo conditio prima, et secunda  
constet alterius. Et in præsentia quidem divinæ vir-  
tutis juxta rationem paulo ante digestam, omnem  
plenitudinem humanæ conditionis ante subsistere  
prostemur, testificante nobis in hoc propheta, qui  
dicit, nosse Dominum omnia antequam fiant. In sin-  
gulorum vero conformatione alterutrum non præfe-  
rimus alteri, nec ante corpus animam, nec e contrario  
dicimus, ne divisus homo juxta differentiam temporis  
in semetipso discedat. Nam cum duplex intelligatur  
nostra natura secundum doctrinam Apostoli, visibilis  
scilicet hominis et latentis, si aliud quidem ante sub-  
sistat, aliud autem post superveniat, imperfecta qui-  
dem virtus videbitur conditoris, quæ non simul utro-  
bique sufficiat, sed diviso opere seorsum in singulo-  
rum medietatibus occupetur. Quemadmodum vero in  
tritico aut in alio quolibet semine cunctam speciem  
apica videmus quadam potentia comprehensam, hoc  
est fenum, culusum, internodia, necnon fructum at-  
que aristas, et nihil eorum ante subsistere in naturæ  
ratione, aut post accidere dicimus, sed insitam vixi  
semini quodam naturali omnino declarari, nec aliam  
ei superinduci naturam: juxta hanc rationem et hu-  
mani causam seminis opinamur existere, quod in  
prima constitutionis occasione ratum quidem simul  
est, juxta naturæ potentiam, tenditur vero et decla-  
ratur quadam consequentia naturali, ad id quod per-  
fectum est promovens, nec aliquid extrinsecus ad  
occasionem suæ perfectionis assumens. Semetipsum  
namque ad id quod perfectum est consequenter ex-  
tendit, ita ut nec ante corpus animam, nec propter  
animam subsistere corpus affirmari veraciter possit,  
sed utrum sit utrius principium juxta altiorem quidem  
rationem in prima voluntate Dei dispositum, juxta  
alterum vero in generationis occasionibus institu-  
tum. Sicut enim non potest membrorum distinctio  
ante formationem in eo quod ad conceptionem cor-  
poris jacitur inspicere, ita nec animæ contemplari  
proprietas in eo possibile est, priusquam exeant in  
operationis effectus; et sicut nullus ambigit in mem-  
brorum et viscerum differentiis illud quod est depo-  
situm, figurari non alia quadam subintrante virtute,  
sed ea quæ inserta naturæ est ad hanc operationem  
sese virtute ingerente, sic et de animæ proportio-  
ne rationale ratione similiter arbitrantur, quia etsi non-  
dum per aliquas visibiles operationes agnoscitur,  
nihil tamen in eo unius rei existere pervidetur. Nam,  
sicut species futuri hominis in eo est vi quadam atquo  
potentia, latet autem propterea quod nequeat appa-  
rere, priusquam necessaria consecutio sinat atque  
permittat, sic et anima est quidem in illo, licet non-  
dum appareat, apparebit autem proprium et natura-  
lem operationis effectum corporali simul incremento